
Program poradenských služeb v ZŠ Milady Petřkové ve Velkém 
Týnci 
 

 

1. Základní charakteristika služeb  

Poradenské služby jsou zajišťovány týmem pracovníků školy, který tvoří výchovný poradce, 
školní metodik prevence sociálně patologických jevů a jednotliví třídní učitelé. 

Za poskytování poradenských služeb odpovídá ředitel školy. 

Poskytování poradenských služeb ve škole vychází z vyhlášky č. 72/2005 Sb. o 
poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, v 
platném znění.  

Škola vede o poradenských službách poskytovaných školním metodikem prevence nebo 
výchovným poradcem příslušnou dokumentaci (o vyšetřeních, jeho výsledcích a 
poskytnuté  péči individuální i skupinové, IVP, PLPP atd.). 

Zákonný zástupce žáka musí být seznámen o: 

a) všech podstatných náležitostech poskytované poradenské služby, zejména o povaze, 
rozsahu, trvání, cílech a postupech poskytované poradenské služby, 

b) prospěchu, který je možné očekávat, a o všech předvídatelných důsledcích, které mohou 
vyplynout z poskytování poradenské služby, i možných následcích, pokud tato služba 
nebude poskytnuta, 

c) právech a povinnostech spojených s poskytováním poradenských služeb včetně práva 
žádat kdykoli poskytnutí poradenské služby znovu. 

2. Standardní činnosti poradenských pracovníků 

Standardní činnosti poradenských pracovníků zahrnují služby, které jsou poskytovány 
žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogickým pracovníkům školy. Podmínkou pro 
poskytování poradenských služeb nezletilým žákům je souhlas jejich zákonného zástupce. 
Souhlasu není  třeba v případě ohrožení duševního nebo tělesného zdraví žáka a v 
případech, kdy soud požádá o psychologické vyšetření žáka. 

Výchovný poradce  

Poradenské činnosti: 

1. Kariérové poradenství a poradenská pomoc při rozhodování o další vzdělávací a 
profesní cestě žáků, tj. zejména: 

a) zajištění účasti na burze škol Scholaris 

b) návštěva vybrané SŠ 

c) exkurze v podnicích 

d) zajištění možnosti testů profesní orientace ve spolupráci s PPP a SPC Olomouc 



e) poradenství zákonným zástupcům s ohledem na očekávání a předpoklady žáků ve 
spolupráci s třídním učitelem, 

f) spolupráce se školskými poradenskými zařízeními a středisky výchovné péče při 
zajišťování poradenských služeb přesahujících kompetence školy, 

g) zajišťování skupinových návštěv žáků školy v informačních poradenských střediscích 
krajských poboček Úřadu práce České republiky a poskytování informací žákům a zákonným 
zástupcům o možnosti individuálního využití informačních služeb těchto středisek, 

h) poskytování služeb kariérového poradenství žákům cizincům se zřetelem k jejich 
speciálním vzdělávacím potřebám. 

i) pomoc s vyplňováním přihlášek na SŠ 

j) pomoc s odvoláním proti nepřijetí 

 

Poradenství v oblasti práce se žáky se SVP 

a) vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní 
pozornost a příprava návrhů na další péči o tyto žáky, včetně spolupráce na přípravě, 
kontrole a evidenci plánu pedagogické podpory pro žáky s potřebou podpůrného opatření v 
1. stupni. 

3. zprostředkování vstupní a průběžné diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeb a 
mimořádného nadání a intervenčních činností pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami nebo mimořádně nadané žáky ve školských poradenských zařízeních. 

4. spolupráce se školskými poradenskými zařízeními při zajišťování podpůrných opatření pro 
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a intervenčních činností pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

5. příprava podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve škole, 
koordinace poskytování poradenských služeb těmto žákům školou a školskými 
poradenskými zařízeními a koordinace vzdělávacích opatření u těchto žáků. 

6. poskytování služeb kariérového poradenství pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami a zejména pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona. 

Metodické a informační činnosti 

1. Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy: 

a) v otázkách kariérového rozhodování žáků, 

b) s přípravou a vyhodnocováním plánu pedagogické podpory, 

c) s naplňováním podpůrných opatření ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, 

d) s tvorbou a vyhodnocováním individuálních vzdělávacích plánů, 

e) v práci s nadanými a mimořádně nadanými žáky. 

2. Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence 
pedagogickým pracovníkům školy. 



3. Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy v otázkách kariérového 
rozhodování žáků, individuálních vzdělávacích plánů, práce s nadanými žáky apod. 

4. Předávání odborných informací z oblasti kariérového poradenství a péče o žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami pedagogickým pracovníkům školy. 

5. Poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízení 
v regionu, o jejich zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb 
žákům a jejich zákonným zástupcům. 

6. Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči dalších 
poradenských zařízení a jejich zajištění v souladu se zákonem o ochraně osobních 
údajů. 

7. Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti 
výchovného poradce, navržená a realizovaná opatření. 

  

 


